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Fjernvarmepriser i Skævinge 
 
Problemet med den dyre fjernvarme i Skævinge optager mig og mine kollegaer i Hillerød 
Byråd meget, og vi vil gerne medvirke til at fjenvarmeprisen bliver lavere. 
 
Brugerne ved Skævinge Fjernvarme, ejet af EON, betaler mere for varmen end man 
betaler andre steder i landet, ikke mindst betydeligt mere end det, brugerne betaler for 
varmen hos Hillerød Varme A/S. Sagen vedrører forholdet mellem private som køber 
varme hos en privat leverandør. 
 
Kommunerne skal planlægge fjernvarme ud fra en samfundsøkonomisk betragtning. Det 
betyder, at kommunen skal sikre, at borgerne i nye byområder bliver tilsluttet 
fjernvarme, hvis det er den billigste energiløsning for samfundet. Forholdet mellem EON 
og forbrugerne er dog en privat retslig problemstilling, hvorfor Hillerød Kommune ikke 
direkte kan gå ind og regulere forholdet.     
 
  
På kort sigt vil vi opfordre EON og Hillerød Varme A/S til at drøfte en fælles løsning, som 
kan sikre billig varme.   
Opfordringen er givet videre, og selskaberne har haft konstruktive møder, hvor EON 
blandt andet har pointeret, at de for nylig har gennemført følgende aktiviteter, som har 
givet en prisreduktion på 13 % i år 2010 sammenlignet med, hvis aktiviteterne ikke var 
gennemført. EON oplyser, at selskabet har optimeret driften, og efterlever 
Energitilsynets tilbagemeldinger for prissammensætningen, hvormed prisstrukturen 
bliver mere fair for hver enkelt kunde. Herudover har man valgt at sætte 
underdækningen fra før 2006 i bero og fordele den resterede underdækning på 5 år.   
 
 
På længere sigt udarbejder Hillerød Varme A/S en strategi for varmeforsyningen, som 
belyser mulighederne for samarbejde med de omkringliggende varmeforsyninger og 
produktionsanlæg. I denne strategi lægges der specielt vægt på at finde løsninger på de 
problemer, der er i Skævinge.     
Strategiarbejderne omfatter økonomiske beregninger, tekniske vurderinger og 
finansieringsmodeller. Målet er en lavere varmepris end i dag, selv når eksisterende 
gæld og omkostningerne til nye rør m.v. indregnes. 
 
Et løsningseksempel er, at der etableres en fjernvarmeledning fra Hillerød til Skævinge. 
En sådan løsning kræver et selskabsmæssigt samarbejde mellem EON og Hillerød Varme 
A/S, hvor fjernvarmebrugerne i Skævinge fortsat skal afvikle deres gæld til EON. Et 
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samarbejde betyder, at brugerne selv skal finansiere fjernvarmeledningen fra Hillerød, 
hvorfor den økonomiske virkning for brugerne skal beregnes.   
 
Strategiarbejdet er i gang og forventes afsluttet over sommeren 2010. 
 
 
 
Med venlig hilsen   
 
 
Kirsten Jensen 
Borgmester 
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Fjernvarmepriser i Skævinge - Baggrund for sagen    
 
Borgerne i Skævinge betalte ikke de reelle etableringsomkostninger for 
fjernvarmeanlæggene, da anlægget blev etableret i 90´erne. Finansieringen af anlægget 
skete ved, at borgerne betalte et symbolsk beløb i tilslutning, og lånefinansierede det 
resterende. Tilsluttede borgere indgik en aftale om, at de skulle betale deres andel af 
restgælden, hvis de trådte ud af fjernvarmen, inden gælden var afviklet.   
  
Den højere varmepris i Skævinge er forårsaget af følgende:   

• Gæld fra da anlægget blev etableret.   

• Underdækning af varmeprisen. Det betyder, at man har opkrævet færre 
penge for varmen, end det har kostet at producere den. 

• Varmetætheden er meget lav, fordi det ikke er alle huse i Skævinge, der 
er tilsluttet.   

• Produktionen foregår på et motoranlæg, der producer varme betydeligt 
dyrere end de store turbinedrevne kraftvarmeværker, som det i Hillerød. 

• Gælden i Skævinge Fjernvarme har været finansieret til en rente på 6,5 
%, hvor kommunale værker kan finansiere langt billigere gennem 
”kommune kredit”. 

 
I dag er gælden i fjernvarmen i Skævinge, inkl. underdækning, på ca. 30 mio. kr. 
svarende til ca. 50.000,‐ kr. pr. tilsluttet hus. Hvis gælden skal afdrages på normal vis 
med en rente på 6 % p.a., svarer det til en meromkostning pr. husstand på minimum ca. 
3.500 pr. år. i forhold til scenariet hvor gælden var afviklet.   
 
Hvis borgerne ønsker at melde sig ud af fjernvarmen, skal de betale de ca. 50.000 kr. + 
administrationsomkostninger + omkostninger til afkobling af stikledninger og nedtagning 
af måler. I alt ca. 80.000 kr. pr. husstand.   
 
Prismæssigt vil varmen i Skævinge altid være betydeligt dyrere end varmen i Hillerød, 
fordi varmeværket i Skævinge ikke forsyner store kunder som eksempelvis sygehuset. I 
fagtermer kaldes dette for, at Skævinge har en lav varmetæthed. (Sygehuset aftager 
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mere varme end hele Skævinge by, og administrationen er minimal, fordi varmen 
afregnes over fire målere).   
 
Varmeværket i Skævinge er konstrueret, så det ikke kan tilrettelægge sin produktion ud 
fra, hvornår det er fordelagtigt i forhold til elprisen. Da varmeværket i Skævinge har et 
andet forhold mellem produceret el og varme, end værkerne i Hillerød, er varmen fra 
værket betydeligt dyrere end den varme, der produceres i Hillerød. 
 
En generel dispensation, så kunderne kan melde sig ud af fjernvarmen, er i strid med den 
nationale energipolitik. Miljømæssigt er fjernvarme ofte et restprodukt i forbindelse 
med elproduktion, fordi elproduktionen anses som det vigtigste i den nationale 
infrastruktur. 
 
Elproduktionen i Danmark basser sig på ældre kulfyrede kraftværker, og CO2‐mæssigt er 
det derfor fordelagtigt, når små nyere gas‐motor‐værker, som dem i Skævinge, 
producerer el. Når de små værker stopper produktionen, skal der skrues op for 
kul‐kraftværkerne, og det forurener. 
For den enkelte borger medfører en dispensation, at de resterende kunder belastes 
endnu mere af de faste omkostninger, fordi der bliver færre til at dele dem. På nationalt 
plan vil dispensationerne fjerne kølingen fra elproduktionen. Dermed underminerer man 
de nationale investeringer i infrastruktur.    
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


